
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\TARGA CASERMA\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.85 DEL 20.11.2019_INTITOLAZIONE CASERMA 
CARABINIERI SCILLATO.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.85  DEL 20/11/2019 
                                                                                               
 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA CASERMA CARABINIERI DI SCILLATO AL 

BRIGADIERE ADORNI EOLO MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR 
MILITARE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 

18:00, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

 

GUGGINO SONIA 

 

ASSESSORE X  

VITALE  INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\TARGA CASERMA\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.85 DEL 20.11.2019_INTITOLAZIONE CASERMA 
CARABINIERI SCILLATO.doc 

 
PREMESSO: 

- che l'Arma dei Carabinieri, fin dalla sua fondazione nel 13 luglio 1814, si è distinta per la sua 

attività di tutela della sicurezza dei cittadini e mantenimento dell'ordine pubblico, incarnando virtù e 

valori positivi e riscuotendo sempre fiducia e apprezzamento dalla popolazione: 

- che è doveroso esprimere un plauso a tutti i Carabinieri per il loro contributo alla cultura della 

legalità e alla lotta contro la criminalità, alla prevenzione e repressione dei reati, fino alla 

collaborazione nei soccorsi alle popolazioni colpite da calamità naturali; 

 

DATO ATTO che i Carabinieri dispongono di una rete di presidi che coprono tutto il territorio 

nazionale e che nel Comune di Scillato è presente una stazione dei Carabinieri che fa comando a 

Cefalù. 

 

RICORDATO che la Caserma di Scillato in funzione dal 2015 ad oggi è mai stata ufficialmente 

intitolata; 

 

ATTESO che dopo un'attenta ricerca storica è stato individuato nel Brigadiere Eolo Adorni, nato a 

Pisa il 10 Marzo 1915 e deceduto il 20 Gennaio 1947. 

 

PRESO ATTO “che il Brigadiere Comandante nucleo mobile carabinieri, incaricato della cattura di 

pericoloso capo banda – evaso dal penitenziario ove scontava 30 anni di reclusione per numerosi 

delitti – sorpresolo di notte, asserragliato in una casa con altri affiliati, impegnava, assieme ai 

dipendenti, violento conflitto a fuoco, nel corso del quale, per meglio dirigere la azione contro i 

ribelli, attraversava – con grave suo rischio – tratto scoperto battuto dal tiro degli avversari. 

accortosi che il capo banda, salito sul tetto di una casa, stava per calarsi sulla strada, lo feriva 

gravemente con aggiustata raffica del suo mitra, obbligandolo a desistere dal tentativo di fuga. 

Raggiunto – a sua volta – da una raffica di mitra sparata dal malvivente, si abbatteva al suolo 

mortalmente ferito, decedendo dopo due giorni di atroci sofferenze, sopportate con animo forte. 

Nobile esempio di elevate virtu’ militari e di completa dedizione al dovere.” 

 

RITENUTO, per questi motivi, e al fine di mantenere vivo in questo territorio il ricordo di questo 

eroico rappresentante dell'Arma, di proporre l'intitolazione della Caserma di Scillato al Brigadiere 

Adorni Eolo; 

 

CONSIDERATO altresì che tale intitolazione non solo vuole dare la giusta e meritata dimensione 

ad un gesto di coraggiosa ed ardita sacrificio, ma vuole anche rinnovare l'odierno sentimento di 

gratitudine della Comunità di Scillato nei confronti dell'Arma dei Carabinieri. 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ordinaria amministrazione di funzioni e 
servizi di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; Ad 
unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 
 

 
PROPONE ALLA GIUNTA 

 
1. DI PROPORRE, per le motivazioni indicate nella premessa, all'Arma dei Carabinieri di intitolare 

la sede della locali Caserma dei Carabinieri, al Brigadiere Eolo Adorni, nato a Pisa il 10 Marzo 

1915 e deceduto il 20 Gennaio 1947 e deceduto dopo due giorni di agonia a seguito una raffica 

di mitra sparata dal malvivente. 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\TARGA CASERMA\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.85 DEL 20.11.2019_INTITOLAZIONE CASERMA 
CARABINIERI SCILLATO.doc 

2. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica nell'ambito dei propri poteri gestionali, di dar 

corso al presente atto con l'adozione dei conseguenti opportuni provvedimenti per la 

realizzazione di una targa in marmo con scritta da porre nel locali della Caserma.  

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla locale Stazione dei Carabinieri, per il 

successivo inoltro all'Autorità competente. 

DI DICHIARARE con separata e unanime votazione, il presente deliberato immediatamente 
eseguibile ai sensi del 3° comma dell’art. 
 
 
 

 
Il sindaco 

 f.to Frisa Giuseppe 
 
 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
LA INTITOLAZIONE DELLA CASERMA CARABINIERI DI SCILLATO AL BRIGADIERE 
ADORNI EOLO MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\TARGA CASERMA\DELIBERA DI G.M\DELIBERA DI G.M. N.85 DEL 20.11.2019_INTITOLAZIONE CASERMA 
CARABINIERI SCILLATO.doc 

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  BATTAGLIA DARIO 

_________________________ 

f.to  FRISA GIUSEPPE 

_________________________ 

f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

_________________________ 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                            DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su conforme attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio per  15 gg. consecutivi  

Dal_________________      Al_____________________    (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 

 
    ______________________________________________________________________                           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

• decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,  

L.R.44/9; 

• perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 

Scillato lì _________________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

 

 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   _____________________ f.to  DR. RUSSO ANTONINO 


